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A kéthetes karbantartás után
Ismét megindult a termelés

Üj gépek, korszerűbb világítás

A
kooperáció
jegyében
Ismét benépesedett a kettes 

számú raktárépületünk földszin
ti terme. Szorgos asszonykezek 
simítják a szárított dohányleve
leket; gondosan szemügyre vesz
nek külön-külön minden levelet, 
és gyakorlott mozdulattal teszik 
az elöltük álló ládák valamelyi
kébe. Hevesi dohányt válogat
nak.

Ez a munka az elmúlt év nya- 
. ráig ismeretlen volt a Pécsi Do

hánygyár dolgozói körében. A 
dohányválogatást mindaddig 
kizárólag a fermentáló válla

ltatoknál, a száritótelepeken vé
gezték. A válogatási kampány 
beindításakor el is terjedtek a 
találgatások: — Nem kell a 
sok cigaretta? Nem tudjuk a 
gépek mellett hasznosan foglal
koztatni a dolgozóinkat? A „jól
értesültek” már a várható töme
ges elbocsátásokról beszéltek. 
Nem volt könnyű dolga a válla
lat gazdasági, párt- és tömeg
szervezeti vezetőinek és aktivis
táinak akkor, amikor meg akar
ták győzni minden dolgozónkat 
arról, hogy a számunkra új 
munka, a dohányválogatás el
vállalása nem csupán a terme
lési-értékesítési problémák rö- 

' vid időre, mindössze három hó
napra szóló megoldását céloz
za. Az kétségtelenül igaz, hogy 
az elmúlt évi dohányválogatás 
időpontjában a cigaretta érté
kesítése — és ennek megfele
lően a termelés is — jelentősen 
visszaesett. Az is igaz, hogy a 
dohányválogatási kooperációs 
munka az átmeneti foglalkozta
tási problémák megoldásában 
is segített, és az elmúlt évi ter
melékenységi mutatóink kedvező
alakulását ez eredményezte.

A tevékenység társadalmi 
hasznosságának lényegét azon
ban ezen túlmenően a követ
kezőkben látjuk: pártunk Köz
ponti Bizottságának határozata 
gazdaságpolitikai célkitűzésként 
megfogalmazta többek között a 
dohánytermesztés fejlesztését is. 
A jobb minőségű, magasabb 
termést hozó dohányfajták ter
melése — a gépesítés egyre 
szélesebbkörű elterjedése elle
nére is — ma még igen munka- 
igényes, ráadásul idényjellegű

(Folytatás a 2. oldalon)

Folyamatos termékellenőrzés a technológián

Javult cigarettáink minősége
Biztató kísérleti eredmények

A fogyosztó ma már nem art 
nézi vásárlás alkalmával, hogy 
kapható-e egy. bizonyos áru, 
hanem azt, hogy a választott 
cikk milyen minőségi követelmé
nyeknek felel meg. Gyakori az a 
jelenség vásárlások alkalmával, 
hogy a vevő megnézi a termé
kek előállításának helyét, illetve 
azt, hogy mely gyár készítmé
nyei azok.

A mi gyárunk is mindent el
követ annak érdekében, hogy 
termékeinek minőségét megfe
lelő szinten tartsa. Emellett igen
nagy gondot fordít a választha- 1 sítenie. Ez a tevékenység előse-
tóság bővítésére is. Ezért az 
utóbbi években több új termé
ket is létrehoztunk. A gyár éle
tében a minőségellenőrző osz
tály bizonyos értelemben kulcs
szerepet tölt be a kimenő vég
termékek minőségi szinttartása 
terén. Vállalatvezetésünk helye
sen ismerte fel a minőségi el
lenőrzés szerepét, és a minden
napi munkában ezt kiemelt fel
adatként kezeli. Ennek köszön
hető, hogy gyárunk gazdagodott 
egy aránylag korszerűen kiala
kított laboratóriummal. A labo
ratórium felszereltsége egyre in
kább lehetővé teszi, hogy ter
mékeink ellenőrzését korszerűb
ben lehessen elvégezni Az utób
bi években a minőségellenőrző, 
osztály személyi állománya szak
mai szempontból kedvezően 
alakult. Ennek köszönhető, hogy 
a napi munka mellett az osz
tály képes előkísérleteket vé
gezni, melyek a gazdaságosabb • 
termelést és a minőségjavítást 
hivatottak elősegíteni. Jelenleg 
is kísérletek folynak Bognár Lo- 
josné laboratóriumi csoportve
zető irányításával a dohányvá
gat gazdaságosabb felhasrná- 
lása érdekében. A kísérlet je
lenlegi szakaszában biztató 
eredmények születtek. Befejezte 
Hegyi Ferencné késztermékel- 
lenör féléves kísérleti munkáját, 
amely a cigaretták kitöltésének 
vizsgálatát tűrte ki célul a jelen
leg alkalmazott szubjektív vizs
gálat helyett. A vállalatvezetés 
koncepciójában fontos álláspont 
az, hogy a termékellenőrzést az 
egész gyártási technológiában 
kell folyamatosan végrehajtani.

i , Ennek az elvnek - nagy jelentő- 
j sége van abban, hogy a gyár- 
, tási folyamatban azonnal lehet 
i korrigáló intézkedéseket tenni a 
I termék megjavítása érdekében. 
I A minőségellenőrző osztály 
I sajátos tevékenységi rendszer- 
[ ben dolgozik. Már a termelési 
i alap- és segédanyagok beer- 
| kezésénél ellenőrző vizsgálato- 
j kát végez a minőség védetnie 
i érdekében. Sok esetben fordult 
I elő az, hogy a beérkező anya- 
! gokat a szállító vállalatnak ki 

kellett cserélnie, avagy leminő-

gíti a termelésben dolgozók 
jobb munkafeltételeit, hiszen 
jobb anyagból könnyebb meg
felelő minőségű terméket előál
lítani.

A feldolgozás folyamatában a 
félkész termékek több ponton és 
más-más oldalról is vizsgálat 
alá kerülnek. Lényeges vizsgála
ti szempont a gyártási techno
lógiában a félkész- és készter
mékek nedvesség vizsgálata 
mellett a súlyosabb külső tulaj
donságú hibák felfedése. Nagy 
jelentősége van a gyártásközi 
minőségellenőrző csoport mun
kájának, mely biztosítja a rend
szeres termékvizsgálatot félkész 
állapotban, és egyben folyama
tosan tájékoztatja a cigaretta
gyártó-gépnél dolgozókat minő
ségi munkájukról.

.A gyártási folyamat befejezé
se után a késztermék minőségi 
vizsgálata kerül előtérbe. Itt dől 
el végső soron, hogy a készter
mék piacképes-e, vagy sem. A 
gyár valamennyi dolgozója ösz- 
szefogásának köszönhető, hogy 
a cigaretta selejtképződés az 
elmúlt két év fél év alatt csök
kenő tendenciát mutat. Mig
1971. évben 3,4% volt a kise
lejtezett cigaretta mennyisége, 
az össztermeléshez képest, ad
dig 1972. évben 1,5%, 1973. év
ben 2,1 % és 1974. I. félévében 
0,3%. A selejtcigaretta csökke
nésével egyidejűleg termékeink 
minőségében is javulás mutat
kozik.

A minőségellenőrző osztály 
dolgozóinak munkahelyi légkö
re az utóbbi időben igen ked
vezően alakult. Ehhoz nagymér

tékben hozzájárult a munkahe
lyi feltételek javulása, de ennél 
is fontosabb szerepet tulajdo
nítunk annak, hogy az osztály 
dolgozói bekapcsolódtak □ gyá
runkban folyó munkaversenybe.
1972. márciusában alakult meg 
a brigád, s a TABAK nevet vet
te fel, A brigád életében szé
pen valósul meg a hármas jel
szó alapján vállalt szocialista 
módon dolgozni, tanulni és él
ni tudás. A kollektívában a 
munkafegyelem megerősödött, 
és mindenki képességei szerint 
dolgozik. A brigád 26 tagja 
közül 16-an képezik magukat 
szakmai és politikai téren. Szin
te jelszóvá vált a „képezd ma
gad és tanulj tovább" szemléle
ti mód. A kollektíva szirte 
egyöntetűen vallja, hogy a ta
nulás által az ember gazda
gabb lesz, és ezáltal növeli tár
sadalmi hasznosságát is. Kultu
rális területen is igyekezett a 
brigád helytállni. Sikerült 1973- 
ban az iparági szellemi vetélke
dőn a III. helyezést elérni. 
Emellett különböző jellegű tár
sadalmi munkában is szívesen 
vállal részt a brigád.

Dr. Kiss Elemérné

Dohányváfogatás

A Pécsi Dohánygyár veíető- 
sége az évtizedes tapasztalat
nak megfelelően az idei évre is 
beütemezte a gyár termelő te
vékenységének leállását.

. Az 1974. augusztus 5-től 20- 
ig tartó leállás célja új gépek 
beállítása, a meglévő gépek 
karbantartása és ellenőrzése 
volt. A legnagyobb teljesít
ményt igénylő munka a gyár vi
lágítási hálózatának felújítása 
volt. Az épület minden szintjén 
új, nagyteljesítményű világító- 
testeket szereltek fel a Tataro
zó Vállalat szakemberei. A_ 
szerelési munkákat már a le
állás előtt elkezdték, illetve az 
anyagokat a helyszínre szállí
tották. A cél az 'egyenletes 
nagyfényerejű világítás meg
valósítása volt. A feladatot si
keresen oldották meg. Az új 
világítótestek felszerelésével □ 
világítási hálózat a gyári szak-: 
embereknek áttekinthetőbb és 
könnyebben javítható lett.

A gyár gépi berendezéseiből 
a legtöbbet az előkészítésben 
kellett kicserélni. A dohányvona
lon a régi gumiszalag és tá
roló-adagoló helyett új rázó
csatornákat és egy új tároló
adagolót építettünk be. A tá
roló-adagoló célja az egyenle
tesebb dohányadagolás a pác
henger felé, a rázócsatornák 
célja a lehullásmentes dohány
szállítás. A kocsányvonalon új 
nagyteljesítményű kocsánylapo- 
sító gépet helyeztek üzembe. 
Az új gép teljesítménye na
gyobb a két régi laposító gép
nél. A laposító gép elhelyezésé
vel a kocsányvágógépet is ót 
kellett helyezni az adagoló gu
miszalagokkal együtt.

A rázócsatornók és a ko
csányvonalon elhelyezeti gé
pek nehéz alapozási munkát 
igényeltek, amit a gyári kőmű
vesbrigád jól és gyorsan oldott 
meg.

A dohányvágat felszívócsövet 
és a porelszívó-csövet mű
anyagcsőre cserélte ki a Komlói

ÁFÉSZ szerelöbrigádja. Sajnos, 
a műanyag nem bírta a hőt, va- 
valamint vákuumot és a két fi
zikai tényező Jjatására össze
roppant. Ez a gyár termelésé
ben gondot okozott, amit aol- 
gozóink segítségével sikerült ki
küszöbölni. A hibából a tanul
ság, hogy a fizikai tényezőket 
körúliekintőbben kell felmérni a 
kivitelező részéről. Az előkészí
tésben a KT 400-as dohányva- 
gó gépek karbantartására most 
került sor, mivel a gépek az év
közi folyamatos üzem m att 
nem javíthatók. A levelezőgép 
és a cellás leválasztó berende
zés felújítását is most végeztük 
el. Az előkészítés többi gépso
rában a rutin-jellegű felújítá
sokra, javításokra, illetve ellen
őrzésekre került sor.

A gyártási szinten a géosket 
nem szedtük szét, mert a pro
duktív' üzemórák ezt nem tették 
szükségessé. Cserélve-.lettek a 
dohányszállító csövek és a le
vegőcsatlakozások szelepei. A 
TOFI cigaretta selejtbontó gép 
úgy került elhelyezésre, hogy a 
később kialakítandó klimatizáló 
helyiségből géppel adagolni le
hessen. Ezzel párhuzamosan a 
gép karbantartása is megtör
tént.

Az egy évvel ezelőtt üzembe
helyezett konvejor. láncát a 
portól magasnyomású levegő
vel megtisztították, majd a 
csuklópántokat beolajoztók. A 
hajtó- és feszítőegységeket el
lenőrizték. A födémáttöréseket 
esztétikailag megfelelő burko
lattal látták el.

A csomagolási osztályon egy 
B 18-as csomagoló gép kar
bantartására került sor.

A dohányvágat porelszívó 
rendszerben jelentős változást 
vezetett be Perlaky József és 
brigádja. A por a régi rend
szerben átment a ventillátor 
járókerekén, amit idővel tönk
re tett a por által okozott ko
pás. A jelenlegi megoldás ezt 
kiküszöböli. egyszerűbbé és 
tisztábbá teszi a por eltávolítá
sát.

Az üzemben lévő gyártó, cso
magoló és előkészítési gépek 
gyengeáramú berendezéseiben 
elvégezték a szükséges javítá
sokat, cseréket. A MAX filter
felrakó gépeken a rossz hőfok- 
szabályozókat magyar gyárt
mányúra cserélték ki.

Az energia-szolgáltató rend
szerbe az új Roots fúvót kap
csoltak be, csökkentették mind
kettőnek zajszintjét. Megjaví
tották a kondenzvízgyűjtő fer
tályt és elvégezték annak hő- 
szigetelését is.

Az üzembehelyézett új be
rendezések közül a tároló
adagoló működése nem kielé
gítő. Tökéletesítésén a műszaki 
osztály dolgozik.

Gyárunk dolgozói az előre 
beütemezett tervet teljesítet,ék, 
ezzel hozzájárultak ahhoz, Fogy 
a gyár a folyamatos termelést 
időben megkezdhette.

i Nagy László



Szakmunkásnak
lenni

rangot jelent
Alig pór hónapja, hogy a 

termelési osztály különböző te
rületein láthattuk 17 asszony 
lázas igyekezetét, komoly arcú 
emberek társaságában. A Pécsi 
Dohánygyár első szakmunkás 
gárdája- vizsgázott. 17 nő Veile 
kezébe június 11-én kissé meg. 
ha to tton kétévi kitartó tanulás 
után o szakmunkás bizonyít
ványt. A nyári hónapokban szü
netelt a tanítás. Hirdetések Ke
rültek o falókra, melyek jelzik, 
hogy a szakmunkásképzés az 
ősszel folytatódik. A technikai 
színvonal fejlődésével szüksé
gessé vált, hogy az eddig be
tanított munkásként dolgozók 
szakmát tonuljanak. Mit jelent 
ez a sokat emlegetett technikai 
színvonal?

Fejtegetésemmel nem okorok 
az őskorig visszamenni. Úgy 
gondolom, elég, ha a gyáriás 
területéről hozok egy példát és 
összehasonlítom a Triumph és 
Dekajet gyártógépeket. E két 
gép felületes ismerete esetén is 
könnyen lemérhető, hogy az 
utóbbi kezelése mennyivel több 
ismeretet igényel. Ugyanígy 
összehosonlíthatnám a csórna- 
golási „öreg" és új Niepmann 
gépet, vagy az előkészítési szi- 
gonyos (injekciós) nedvesítést, a 
mai vacuumneavesitéssel.

Az igaz, hogy a jövő gépeit 
ma még nem ismerjük, de a 
megfelelő olapképzés birtoká
ban és a szaklapok olvasásával 
az új és korszerű gépek megje
lenését könnyűszerrel figyelem
mel kísérhetjük.

Tudott dolog az is, hogy gyá
runk minden dolgozójának az 
q .célja — dolgozzon az gépnél 
vagy íróasztal mellett -. hogy 
jóminőségű cigarettát állítsunk 
elő, és gazdaságosan termel
jünk. Ösztönösen talán minden
ki ezt akarja kezdettől fogva, 
de mennyire megváltozik a kép, 
amikor valaki már tudatosan 
dolgozik a cél érdekében, A 
tanulás során megvilágosodnak 
a már eddig is használt, de ta
lán Igazi értelmét pontosan nem 
ismert közgazdaságtani fogal
mok.

Kibővül a tanulók látóköre. 
Megtanulják, hogy az alap és 
a segédanyagok milyen fizikoi 
és kémiai változáson mennek 
keresztül a feldolgozás során. 
Hogy a dohányt még szárítani 
és fermentálni kell a szántóföl
di műveletek és törés utón, 
csak azután kerülhet a gyárak
ba feldolgozásra. Hogy egy- 
egy gyórtmónyfojta kialakításá
nál ízanyogot és töltőanyagot 
adó dohánykeveréket keli bizto
sítani. Hogy ez egészségvédő és 
óvórendszabályok a dolgozók 
érdekében készültek, és minden
kinek a saját érdekében kell 
azokat betartani. Oldalakon ke
resztül lehetne sorolni a cím
szavakat, amelyekről a hallga
tók részletesen tanulnak, az 
októberben kezdődő és két évig 
tartó tanfolyamon.

Azt hiszem, nem felesleges 
orra a gondolatra sem kitérni, 
mit jelent a szakmunkás bizo
nyítvány megszerzése és azzal 
együtt a tudnivalók elsajátítása. 
Csak az érezheti át igazán, aki 
a megkezdett tanulmányait be
fejezi, hogy ez az egyszerű szó, 
hogy szakmunkás, milyen er
kölcsi, anyagi és társadalmi el
ismeréssel jár. A nehéz munká
val szerzett tudást mindig job
ban megbecsüljük, mint az „ég
ből pottyantakat".

G J-né

Vannak túravezetőink, de...

Lépjünk ki a gyerekcipőből
Ez év elején a KISZ-vezetőség 

a tagsággal egyetértésben az 
éves program keretén belül lehe
tőségekben bővelkedő sport- 
programot irányzott elő. Főcé
lunk az volt, hogy a tömegsport 
jelleget megőrizzük és tovább 
fejlesszük a női labdarúgást, a 
túrázást, megszervezzük a tájé
kozódó futást, javítsuk az MHSZ- 
szel való együttműködést. Saj
nos mire a végrehajtás útjára 
léptünk, nem hozta a teljes jog
gal várt eredményt, kis részben 
objektív és sajnos elsősorban 

.szubjektív tényezők befolyásának
következtében.

A női labdarúgás még na
gyon gyerekcipőben jár ahhoz 
képest, hogy nem teljesen új ez 
a sportág gyárunkban. Pillanat
nyilag a 20 igazolt játékosból 
a csapat összeállítása különö
sebb gondot nem okoz, viszont 
az edzéseknél eléggé súlyos 
problémákkal meg kell birkózni. 
Elsődleges nehézség, hogy a 
csapat nem rendelkezik megfe
lelő szereléssel és ez minden te
vékenységükre kihatással van. 
Elsősorban az előbb említett ne
hézségek miatt az edzések lá
togatottsága nagyon gyér, pe
dig enélkül az eredményeket 
képtelenség biztosítani.

Mindemellett a csapattagok
nak is nagyobb összefogást kel
lene tanúsítani, mivel sok eset
ben 3—4 játékos kivételével nem 
veszik komolyon a sport-tevé
kenységet, pedig ezen prob
lémák kiküszöbölésével egy 
olyan női labdarúgó csapatot 
tudnánk létrehozni, amely fel
vehetne a versenyt bármely a 
bajnokságban szereplő csapat
tal.

Tudomásunk van arról, hogy 
vállalatunknál több fiatal ren
delkezik túravezetői igazolvány
nyal és aktivizálásukkal nagy-„ 
mértékben elősegíthető a „Ter
mészetbarát Szövetség." segítsé-' 
gének kikérésével a túrázás, 
esetleg a tájékozódó futó sport
ág kialakítása, megszervezése, j

Több volt tájékozódó futó is 
j dolgozik nálunk, akik szívesen 

folytatnák ezt a sportot, ha le
hetőség lenne biztosítva e sport, 
ág beindítására. Ezzel párhuza
mosan a rendszeres túrázás is 
megvalósítható, melyre az el- 

i beszélgetések alapján igényt
! tartanak.
, Sajnos már oz első kísérletek 
| zsákutcába jutottak. A február 
• végi enyhébb napokban meg- 
1 indult a szervezés egy mecseki 
I kirándulásra. A kb. 30 fős jelent

kezőből mindössze ketten jöttek 
el, ami elszomorító volt, s ez 
nem az első eset. hogy a nagy 
lelkesedés után ennyire hátat

i fordítanak egy-egy akciónak. Az : 
ilyen, és ehhez hasonló jellegű 1

Több mint 3500 társadalmi munkaórát teljesítettek dolgozóink 
augusztus 20-ig az óvoda-bölcsőde építkezésén. A munka a kí
vánt ütemben halad, de a társadalmi munkafelajánlásokra to
vábbra is számítunk az építkezés befejezéséig. A szocialista bri
gádok, üzemrészek és az egyéni felajánlást tevők Huber Jenő 
karbantartási üzemvezetőnél és Horváth István üzemmérnöknél 

jelentkezhetnek munkára.

próbálkozás, sikertelenség egy
két, lelkesen dolgozó fiatal 
kedvét szegte és ambíciója is 
alábbhagyott.

Az MHSZ-szel való együtt
működés elsősorban abban nyil
vánult meg, hogy már a prog
ramok tervezésénél egységesen 
figyelembe vettük az előre meg
határozható rendezvények idő
pontját.

Hegyi József

Az észrevételeket
megszívleljük

A nyári üdültetési szezon 
lassan befejeződik. Ennek | 
kapcsán megkérdeztük dol
gozóinkat, milyen vélemény 
alakult ki a jelenlegi bérle
ményekről és a tröszti üdü
lőkről.

A balatonboglári és ábra- 
hámhegyi tröszti üdülőkben a 
dolgozóink jól érezték magu
kat. Az ábrahámhegyi üdü
lőben csupán a szobák nagy
ságát kifogásolták mivel azok 
mindössze két fekvőhelyesek 
és pótágyasak. így a gyere
kek elhelyezése már gondot 
jelent. Az ellátással elége
dettek dolgozóink, a három
szori étkezést kielégítőnek ta
lálják.

Az önellátás üdülőkben már 
nem ilyen jó a helyzet. Két 
ilyen bérleményünk van. 
Harkányban egy kétszoba- 
összkomfortot, Balatonboglá- 
ron pedig egy ötszobás nya- 
rálát bérelünk. A harkányi 
nyaraló ellen különösebb ki
fogás vagy panasz nem me
rült fel, mindkét szoba csen
des, jól felszerelt, maximá
lisan biztosítja a kényelmet 
és közel van a fürdőhöz. A 
balatonboglári nyaralót má
sodik éve béreljük. Tavaly 
nem merült fel különösebb 
panasz amit pedig felve
tettek az ott üdülők azt ren
deztük a tulajdonossal. Idén 
dolgozóink többsége ismét 
jól érezte magát Balaton- 
bogláron. Ennek ellenére 
többen kifogásolták a meleg
víz ellátást valamint a kis
méretű hűtőszekrényt. A tu
lajdonossal ezeket a problé
mákat megbeszéljük és a ké
sőbbiek folyamán megoldjuk. 
Hiszen az a célunk, hogy 
maximális kényelmet és nyu
galmat biztosítsunk dolgozó
inknak.

Többen azt észrevételezték, 
hogy a tíznapos turnust hosz- 
szabítsuk meg két hétre. Az 

I is felvetődött, hogy valami
lyen formában oldjuk meg az
ott üdülők ebédeltetését is.

A felmerült javaslatokat 
természetesen megvizsgáljuk 
és bízunk abban, hogy az 
említettek a következő sze
zonra már megoldódnak.

’ Danajkáné—Szókéné

II
!

Új angol gyártmányú kecsánylapositó gépet helyeztünk üzembe 
gyárunk előkészítő üzemrészében. Az 1,2 millió forintba került 
berendezés óránként négyszáz kilogramm dohány előkészítésére

i képes.

Tallózás külföldi lapokban
Újabban mind gyakrabban 

fölvetődik a kérdés: vannak-e 
az „erősen dohányos” orszá
gokban, családokban nem 
dohányzó emberek? A kutatók 
többségének az a véleménye, 
hogy nincsenek. Hiszen a nem
dohányzók is eltöltenek rövi- 
debb-hosszabb időt olyan he
lyiségekben, ahol mások dohá
nyoznak, s így akarva-akarat- 
lanul passzív dohánydspkká 
válnak.

A szoba levegőjében terjen
gő füstnek két összetevője van: 
a dohányzók kifújta „főfüstma- 
radvány”' és a szívás szüneté
ben keletkező „mellékfüst”. A 
nemdohányzók tulajdonképpen 
„csak” az utóbbit lélegzik be, 
A vizsgálatok azonban kimu
tatták, hogy ez a veszélyesebb, 
mert a szívás szüneteiben ala
csonyabb a parázs hőmérsék
lete, következésképpen tökélet
lenebb a dohány égése. A 
„mellékfüst”-ben kétszer annyi 
füstkátrány és nikotin, három
szor annyi fenol és pírén, négy
szer annyi nitrogénoxid, kad- 
mium .és rákkeltő hatású benz- 
pirén és ötször annyi szénmo- 
noxid vpn, mint a dohányosok 
szájüregébe jutó „főfüst”-ben. 
A számítások szerint a dohány
zó kollégákkal együtt dolgozó 
nem dohányzók szervezetébe 
passzív dohányzással naponta 
négy-öt cigarettányi nikotin és 
egyéb egészségre káros vegyi 
anyog jut be.

(New Scientist)

Kémiai vizsgálatok és bioló
giai kísérletek céljaira cigaret
taszívó automatát készítettek 
nyugatnémet kutatók. Az auto
matával végzett kísérletek so
rán többek között megállapí
tották, hogy o cigaretta első 
3,5 centiméterének elszívásáig 
á szájba kerülő füst hőmé.sék-

A kooperáció jegyében
(Folytatás az 1. oldalról)

munka. A legnagyobb munka- 
ráfordítást a nyári, koraőszi hó
napokban igényli, akkor, ami
kor a betakarítási munkák a 
mezőgazdaságban egyébként is 
munkacsúcsot jelentenek. A 
helyzet elemzése arra a követ
keztetésre vezetett, hogy a do
hánytermesztés fejlesztésének, 
a hazai igények kielégítésének 
feladatát termeltetési — gyár
tási kooperációval, együttmű
ködéssel kell megoldani. Ez az 
együttműködés valósul meg az
zal, hogy mintegy negyven 
munkatársunk ez évben is do

lete 27 C° körül van, majd a 
cigaretta rövidülésével emel
kedni kezd. Amikor a dohányos 
a „csikket” szívja, már 52 C° 
a füst hőmérséklete. Ha a ci
garettát gyorsan szívják, a hő
mérséklet még nagyobb lesz. A 
cigaretta szívása közben felizzó 
parázs hőmérséklete 770 C° (a 
pipában égő dohányé 2—300 
C°-kal kisebb.) E megfigyelé
seket a tüdő-, a gége- és az 
ajakrák keletkezésével kapcso
latos kutatásokban hasznosít
ják.

(Umschau)

Hosszú évek óta folytatnak 
kísérleteket Angliában és az 
USA-ban nikotinmentes szinte
tikus dohány előállítására er
jesztett cellulózrostokból. Két 
angol vállalat már ott tart, 
hogy kísérletképpen felerész
ben ilyen szintetikus dohánnyal 
töltött cigarettát hoz forgalom
ba. Egy amerikai vállalat kísér
letei is eljutottak odáig, hogy 
a közeljövőben szintetikus 
dohányt bocsáthat a dohány
gyárak rendelkezésére.

(FIFA)

•

Erősen terjed az NSZK-ban 
a dohányáruk automata útján 
történő eladása. 1973 elején 
178 664 automata működött, 
egyenként 9,9, összesen 
1 769 509 fiókkal. A nagykeres
kedelem összes forgalmának 
63%-át saját kezelésben lévő 
automatái útján adta el. A ci
garettagyártásnak 70%-a ke
rül ezen az úton a fogyasztó
hoz, 5,5 milliárd DM értékben. 
A dolog árnyoldala, hogy az 
automaták kifosztása összesen 
15 millió DM kárt okozott, az
az készülékenként 18,58 márkát 
(részben hamis pénz bedobá
sával is).

(Die Tabak Zeitung)

hányválogatást végez a nyári
őszi hónapokban.

Ez évre több, mint ezer má
zsa Hevesi dohány válogatását 
vállaltuk a Dunántúli és Duna 
—Tisza közi Dohányfermentáló 
Vállalattal kötött szerződésünk
ben. Az elmúlt évben tapasztalt 
bizonytalanságnak, az ideigle
nesség érzésének nyoma sincs 
már a dohányválogatósnál dol
gozókban.

Ma már tapasztalatból tud
ják, hogy munkájuk rendkívül 
hasznos a népgazdaságnak, 
előnyös a vállólati érdekek 
szempontjából, emellett egyéni 
számításukat is megtaláljak.

Várhelyi József

Aktuális
jogszabályok
A gyermektortósdijról a 

12/1974, (V. 14.) Minisxtertaná- 
esi rendelet és az ennek váfl- 
rehajtására kiadott 8/1974. (VI. 
27.) IM. számú rendelet rendek, 
kezik.

1. A bíróság a gyermektől* 
tásdijat a tartásra köteles, sze
mély munkabére, járandósága, 
egyéb jövedelme és vagyoni vi- 
szonyai alapján állapítja meg. 
A tartásdijat a jövőben a bíró- 
ság százalékosan is megállapít
hatja, ilyen esetben azonban a 
százalékhoz viszonyítva az ítéleti 
ben megjelöli forintban a tartón 
díj alapösszegét is. E rendelke
zésnek az a jelentősége, hogy 
amennyiben a tartásra kötele
zett munkabérében és egyéb jó* 
randóságaiban növekedés kö
vetkezik be, a munkáltató a 
megnövekedett keresetnek meg
felelően köteles a munkabérből 
a megállapított százalék szerin
ti összeget levonásba helyezni, 
tehát nem kell a jövőben újabb 
keresettel fordulni a bírósághoz 
abban az esetben, ha a gyér- 
mektartásdij fizetésére kötele
zett jövedelmében növekedés 
áll be.

A tartásdij százalékos megál
lapítása esetében a munkáltató 
a bérköltség terhére kifizetett 
valamennyi rendszeres díjazás
ból a bíróság határozatában 
megjelölt összeget (alapösszeg 
get) minden hónapban levonja 
és a jogosult részére kiutalja. 
A részesedési alap terhére ki
fizetett juttatásból megállapí
tott százalékot a munkáltató 
azok kifizetésekor nyomban le- 
vonja és kiutalja a jogosultnak.

2. Nézzük, hogyan kell meg- 
állapítani a tartásdíjat, és a 
tartásdij megállapításának alap
jául milyen jövedelmet, illetve 
járandóságot kell figyelembe* 
venni;

a) a tartásdíjat általában úgy 
kell megállapítani, hogy az a 
gyermekenként elérje a ' kötele
zett átlagos munkabérének és 
az őt megillető juttatásoknak a 
20 százalékát. Természetesen 
egyéni esetekben a bíróság et- 
tői felfelé, és lefelé eltérhet In
dokolt esetben pedig százalékos 
megállapítás mellőzésével ki
zárólag határozott összegben 
vagy határozott összegben és 
bizonyos juttatások százaléká
ban is megállapíthatja.

b) a tartásdíj megállapítá
sánál figyelembe veendő jöve
delmek:

1. munkaviszony alapján fi
gyelembe kell venni a bérkölt
ség terhére kifizetett minden dí
jazást; a részesedési alap ter
hére pénzben! részesedésként 
kifizetett minden díjazást (pré
mium, jutalom, nyereségpré
mium és nyereségjutalom, év 
végi részesedés, újítási és pá
lyázati díj stb.), hűségjutalmat 
és céljutalmat,

2. Szövetkezeti tagság alap
ján figyelembe kell venni; — 
munkadíjat és minden más bér
jellegű juttatást; — részesedést 
(osztalékot); — a szövetkezeti 
tisztségviselő tiszteletdiját; — a 
háztáji gazdaságból, valamint a 
tagsági viszonyból eredő min
den egyéb jövedelmet.

3. Az alkotó és munkaközös
ségi tagság alapján figyelembe 
kell venni: — a munkaközös
ségtől járó valamennyi dijat

4. Egyéb jövedelmeknél; Az
egyéb jövedelem alatt kell ér
teni a jövedelemadó alá eső 
minden bevételt (igy különösen 
a magánkisiparos és a magán
kiskereskedő jövedelmét, a szer
zői jogdijat, a képző- és ipar- 
művészeti alkotásokért járó el
lenértéket), valamint a jövede
lemadó alá nem vont/ minden 
egyéb bevételt. Ezeket az egyéb 
jövedelmeket akkor is figyelem
be kell venni, ha a kötelezett
nek munkaviszony, szövetkezeti 
tagsági viszony, alkotó- vagy 
munkaközösségi tagság alapján 
is van jövedelme. A bérköltség 
terhére kifizetett valamennyi 
rendszeres díjazásnál q levonás 
alapja óz említett dljozásokáak 
a muhkábért terhelő ódé- és • 
nyúgdijjórulék után fennmárádó 
összege, (Fófytátiuk)
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Automata kapcsoli o Skoda gyártmányú csomagológépen. A 
plexi ajtó kinyitását követően a gép leáll.

Védőberendezésekkel biztonságosabb a munkavégzés

Felére csökkent a balesetek száma
A munkavédelmi ávórendszo- 

bólyok és a Vállalati Munkavé
delmi Szabályzat előírásai jól 
szolgálják dolgozóink egészsé
gének és testi épségének védel
mét akkor, ha azokot minden 
munkaterületen minden érintett' 
ember — legyen az vezető, vagy 
beosztott — maradéktalanul be- 
tartja.

Vállalatunknál hosszú éveken 
keresztül sok gondot okozott az, 
hogy oz ipari átlagnál is maga
sabb volt a balesetek száma, 
és a — balesetek ■súlyosságát 
jelző — kiesett munkanapok 
száma egyaránt. Jellemző, hogy 
az utóbbi tíz évbén a múlt év 
első feléig alig volt valami ja
vulás. A dohányipari vállalatok 
közötti munkavédelmi verseny
ben is rendszeresen az utolsó 
helyezettek között voltunk.

A múlt év márciusában tizen
két évre visszamenően elemez
tük a megtörtént balesetfiket. 
Ennek alapján feltártuk a leg
súlyosabb veszélyforrásokat, és 
olyan berendezésekre is feltét
lenül ható védőberendezést sze
reltettünk, ahol korábban egy
értelműen ávórendszabály meg
sértéséből történt baleset.

Fokoztuk a munkavédelmi te
vékenység társadalmasítását 
azzal, hogy a munkavédelmi 
őrök létszámát megnöveltük, 
észrevételeikre, javaslataikra 
vonatkozóan soronkívül Intéz- 
kedtünk.

A balesetek számának csök
kenésében jelentős szerepe van 
újítóinknak is. Ez azért is örven
detes, mert jól tükrözi a munká-

Az első félév mérlege

Tervünket 99 százalékra 
teljesítettük

Gyárunk áz első félévben két
milliárd 172 millió darab ciga-^ 
retta készítését irányozta elő. 
Az év első hat hónapjában két
milliárd 153,4 millió darab ci
garettát gyártottunk. Termelési 
tervünket tehát 99,1 százalékra 
teljesítettük. Cigaretta érték ter
vünk egy százalékkal maradt el 
a tervezettől.

A termelést, az import anya
gok hiánya gátolta. Énnek elle
nére a félév utolsó hónapjáig 
eleget tettünk kötelezettségeink
nek igaz, némi változtatással. 
A hosszú cigarettákhoz szüksé- 
gés celofán hiánya miatt június 
25-től július közepéig kénytele
nek voltunk szüneteltetni a Ro
mánc cigaretta gyártását.

A termelés kiesés természete
sen kedvezőtlenül hatott ered
ményünkre, amelyhez p fó-\ 
gyászéi igények diaiján a 
gyártmány összetételben bpkö-

Aranysárga virzsínia Dohányfonók

sok egymás Iránti felelősségér
zetét, kifejezi a társadalom tag
jainak egymás iránti gondos
kodását Is.

Sorolhatnánk tovább a bal
eseti helyzet javítására vonat
kozóan tett intézkedéseket, a 
lényeg azonban az, hogy dol
gozóink megértették: nemcsak 
magukért, hanem egymásért is 
felelősséget vállalva lehet csak 
balesetmentesen dolgozni; kell, 
hogy a munkavédelmi előírások 
megszegőjét munkatársa fi
gyelmeztesse.

Ez éy első felében elértük azt, 
hogy a balesetek száma a múlt 
év első félévéhez viszonyítva fe
lére csökkent. Tavaly az első 
félévben 11 dolgozónk szenve
dett üzemi balesetet, ez év el
ső félévében öt. Majdnem ilyen 
arányban csökkent a balesetek 
miatt kiesett munkanapok szá
ma is. Különösen jelentős ered
ménynek tartjuk, hogy a mun
kagépeknél ötről egyre csökkent 
az előfordult baleset.

A munkavédelem terén leg
nagyobb javulás a gyártási osz
tályon, a dohányelökészítési 
üzemnél és a filtergyártásnál 
volt. Legtöbb a tennivalója a 
csomagolási osztály dolgozói
nak. A munkavédelmi előírások 
szigorú betartását, a védőbe
rendezések használatát egymás
tól is megkövetelve a csomago
lási osztályon Is el kell érni, 
hogy'ne érje munkatársainkat 
üzemi baleset, hogy ne legyen 
több munkában megrokkant 
munkatársunk, hogy ne kelljen 
látnunk barátunkat szenvedni.

vetkezett eltérés is hozzájárult. 
Tervezett dohányanyog muta
tóinkat az első negyedévi be
dolgozás miatt féléves szinten 
nem tudtuk teljesíteni: ez már 
eleve meghatározza második fél
évi feladatainkat ezen a téren. 
A második negyedévben ennek 
ellenére jelentős dohánymeg
takarítást értünk el, amely gé
peink kedvező teljesítményéből, 
a selejt csökkenéséből, az elő
készítési osztályon bevezetett 
intézkedésekből fakadt, és nem 
utolsósorban dolgozóink kong
resszusi munkaverseny vállalá
sának eredménye.

Minőségi mutatóink a kiemelt 
gyártmányokat figyelembe véve 
a következőképpen alakultak: 
Fecske 3,40, Románc 3.36. Az 
első félévben kiemelt gyártmá
nyaink minősége javult Különö
sen figyelemre méltó á hágy. 
mérvű kóásánytártálom Csökke
nés,

A Bd látón nem lehet mesz- 
szebb két kilométernél. Jól ki
vehetők a fányádi dómboldsl- 

| ban megülő vikendházak és ki- 
1 sebb nagyobb villák. Ha vola- 
j mi magaslat féle lenne a kö- 
j zelben. talán a vizet is megpil

lanthatnánk. Apropó, magaslati 
Elbeszélgettük az időt, i egy
szeresük azon vettük észre ma
gunkat, hogy túl szaladtunk 
Pusztaszentgyőrgyön. Hobá' Itt 
nem nehéz lefutni a „térképről” 
mert az út mentén semmi sent 
jelzi a szárítótelepre vezető ma- 
kodámot. Visszafordulunk, emer
ről jöttünk, majd néhányszáz 
méter után előbukkan a telep 
kéménye. Mindenfelé kukorica, 
a táj meg ólyan lapos, mint a 
gyúrótábla. i

♦

Selmeczi István telepvezető a 
nyolcadik szezont. kezdte július 
közepén. Mindaddig itt maród 
hetvened magával, ómig be 
nem fejezik a dohányszárítóst 
A beváltás október végéig tart. 
ha' a dér el nem viszi. Mert na 
á levelet megcsípi, a szárítóban 
dolgozóknak leáldozott Leg
alábbis a jövő esztendőig. Úgy 
számítják, nyolcezer mázsa do
hánylevelet szállítanak ide Len
gyeltátiból, Byzsákról, Puszta
kovácsiból, Marcaliból, Mesz- 
tegnyőról, Hetesről, Nagybajom
ból meg Somogysárdról. Száz
harminc hektárról: ennyi a fel
sorolt gazdaságok dohánytermő 
területe. Eddig háromezer mázsa 
Virginiát szállítottak Pusztaszent- 
györgyre a vontatók,

A hetven ember többsége, 
lány, vagy asszony. Közülük ti
zenheten pécsiek. A dohányfo
nás egyáltalán nem könnyű 
mesterség, ezért kevés a mun
kaerő. A Dunántúli és Duna— 
Tisza közi Dohányfermentcló 
Vállalat évről évre a pécsi Do
hánygyár segítségét kéri a be
váltás időszakában.

i
♦ I

A szárító épülethez simuló 
fészer alatt megszorul a levegő. 
Három négy méterenként asz
talok, rajtuk dohányhalmok. Az 
asztalok között szapora kezek 
fonják a dohányleveleket a lé
cekre, hogy aztán a virginiafü- 
zérek a több emelet magas paj
tákba kerüljenek. A fonók pár
ban dolgoznak. Az asztalokra 
készített dohányhalmazt az ado
gató készíti a fűző keze alá. Ha 
az adogató lassú, a fonó is 
kevesebbet keres. A norma 
óránként negyven léc. Negyven 
léc, azaz másfél percenként egy 
rudat kell megtölteni dohány
levelekkel. Mégpedig úgy. hogy 
a zsineg erősen tartsa a szárí
tandó anyagot, mert a füzér 
vagy tíz kézen megy keresztül 
mire az aranysárgá füstölniva
lót leszedik a rudakrál.

— Nekünk még szokatlanak a 
kézmozdulatok. így nem érjük 
el 0 nagyatádiak teljesítményét 
és a normát sem. A dohányle
vél, meg a zsineg kikezdi a ke
zet, ezért kesztyűben dolgozok. 
Naponta átlagosan kilenc órát 
töltünk a lészer alatt, de ha ki 
akarjuk egészíteni a keresetet, 
arra is ven ■ mád. Esténként ki
ülünk a ház elé és zsineget 
gömbölyítünk. A dohányfonásért 
norma teljesítés esetén kilenc- 
húszat fizetnek, erre jön rá ez 
idénypótlék, amelyet szinten 
órára vetítenek és egy forint, E 
mellett megkapjuk a harminc
egy forint napidljat Is. Van, aki 
abból megél, így a fizetés meg
marad. A pénzt Itt nincs hol el
költeni, — mbndjá Tlmotlty Kot- 
nália.

♦

A tíz szár ifipajta dúijig tele 
dohánnyal: egybe 7Ö—100 má
zsát aggatnak be. A rakást fe
lülről kezdik, ha a kamra meg
telik, az ajtót bezárják. Majd 
ráengédik é meleg levegőt ó 
füstőlnivóláré. Hét-hyilé nép 
tlükséies álíhof, hogy a bi- 
rtánjőid déhiáyíovél iranyiíir- 
gira váltizzón. A Hőt egy eksg-

éjoít mózdónykazón termeli, A 
kózánház ajtaja nyitva, mellet
te hokkedli. rújta magnó. A 
Lokomotív GT egyik sikerszámát 
játssza teljes hangerővel.

Közben Selmeczi István meg
jegyzi.

—, A legfontosabb óz. hogy 
megfogjuk a szir-t. A szinbom- 
lás harminc fok körül indul meg, 
amíg ezt elérjük, eltelik egy 
nap, de van olyan ’ Is, amikoi 
hetven árát várunk rá. Az idő- 
különbség sok mindentől függ. 
így nem mindegy, hogy a nö
vény melyik részéről szedték a 
levelet. Azt is észrevesszük, hogy 
kötött, vagy homokos tála/oh 
termelték a Virginiát. Ha pedig 
haragoszöld a levél, tudjuk, 
hogy nitrogénezték a tatait. 
Amikor elérjük a megfelelő 
szint, rögzítjük azt, mo/d to
vább emeljük a hőfokai, de 
közben fokozatosan kinyijük a 
szellőzőket, hogy a párától 
megszabaduljunk. Kényes mun
ka ez: egy pa/ta tartalnig zöl
den legalább ötvenezer, forintot 
ér, szárítás után legalább a 
háromszorosát.

A telep, amely 194é-ben 
épült, szinte, hermetikusan zárt 
kolónia. Látogató ritkán érke
zik. Eseményt csak a telepre 
beforduló járművek jelentenek, 
meg az, amikor a fizetést hoz-

zák. Aztán amikor a vontatók és 
autók elmennek, minden visz- 
szazökken a megszokottságba. 
Amíg jó Idő von, kijönnek 
Nagyatádról is, de októberben 
már elmaradnak a vendé
gek ,..

Az ebédet a telep gépkocsi
ja hozza ki Lengyeltótiból. Vá
laszték nincs, de az itteniek 
szerint jobb a koszt, mint ta
valy. A nyolchetvenet megéri. A 
reggeliről és vacsoráról min
denki maga gondoskodik, job- 
banmondva a gondnok vásá
rolja meg a munkások hldeg- 
élelmét. Főzni is lehetne, de az 
alkalmi nyárikonyhában felállí
tott gáztűzhelyet alig hosziél- 
ják. A büfés szerepét a gép
kocsivezető vállalta, Csak úgy 
szorgalomból. Az újság napon
ta jön. Járatják a Népszabad
ságot, a Nők Lapját, az Cr- 
szág-Világot, a Népsportot. Van 
televízió, rádió és pingpong asz
tal.

Hídvégi Zsuzsa, Milics Ilona, 
Timotity Kornélia és Etz Lószlá- 
né a második nyarat tölti Pusz- 
taszentgyörgyön. A menüt már 
elfogyasztották a szín alatt: 
ma gulyás volt és darás tészta. 
A mozdonysíp még nem szálait 
meg, van egy kis idő a beszél
getésre. A gyöpön.

— Miért vállalták idén is a 
pusztaszentgyörgyi munkát?

— A jő levegő miatt és őzért, 
énért szábado&bói. vágyunk — 
válásiéi Hídvégi ZsUtsö.

Stábádábbák; de a'kpi- 
toázkódhi csak kell, hiszen ti-

zenketten vonnak egy szobá
ban.

Etz Lászlóné- „Persze. Agy 
szerint beorztottuk, hogy kire 
mikor kerül sor a takarításion. 
De ezek a fiatal lányok állan
dóan alkudoznak."

Ezen aztán jót derülünk, mert 
ők sem igen hagyták el a húsz 
esztendőt. /

— Fürödni voltak-e, közel a 
Balatoni

—■ Sokszor, már nincs is ked
vünk. Meg aztán mindenki nem 
mehet kerékpárral. Csupán 
néhány van a telepen. Gyalog 
pedig több mint egy órába 
telik, mire a tóhoz érnénk — 
válaszol Milics Ilona.

— Közös programokat csak 
szerveznek.

-» Ai első nap délutánján 
mindannyian átmentünk Fo
gyódra, Velünk volt a telepve
zető is, aki az eligazítást tar
totta, mielőtt elindultunk, Es 
képzelje. Egyszer csak elébe áll 
az egyik kislány és rácsodál
kozik: „Hol Is láttam én ma
gát;" Ezen aztán jót mulat
tunk. Azóta volt ismerkedési es
tünk, eljöttek a lengyeltóti ki- 
szesek. Megbeszéltük, hogy az 
egyik szabad hétfőn elmegyünk 
a gazdaságba barackot szedni 
és ott leszünk a szüreten is — 
mondja Timotity Kornélia.

A lányok szombatonként a 
gyári busszal hazq jönnek. Ha 
beáll a dér, a jövő nyárig el
búcsúznak Pusztaszentgyörgy- 
től. De az öreg kazán nem áll 
meg: a dohánypajtákba állami 
gazdasági diót, mogyorót do- 
kolnak. A bérszórítás eltart a 
tavaszig. Salamon Gyula

Készülnek a 
káderutánpótlási 

tervek
Közeledik pártunk XI. kong

resszusa. Mint mór hónapok 
óta, augusztus hónapban is 
mindhárom pártalapszenreze- 
tünk. a kongresszusra való fel
készülés jegyében végzi munká
ját.

Ezt tükrözik a most készülő 
második félévi munkatervek Is. 
Az alapszervezetek munkater
vében kiemelkedő helyet fog
lal el a beszámoló taggyűlések 
előkészítése. A beszámoló tag
gyűléseken ugyanis számot kell 
adni a X. kongresszus óta el
telt idő alatt végzett munkáról.

Pártszervezetünk életében ki
emelkedő jelentőségű feladat a 
Központi Bizottság 1973. no
vember 28-i, a káder- és sze
mélyzeti munka továbbfejlesz
tésére vonatkozó határozatának 
megvalósítása is. A csúcsveze
tésig ihtétkedési terve alapján 
álápszorvototoink most « ká- 
derutgnpOtlósi terveiket készí
tik.

Szeptembertől kezdődik 
a szakmunkások 
szakközépiskolája

I Á TÉT
| A TECHNIKUSI OKLEVÉL

Ez évben látott napvilágot a 
Művelődésügyi Minisztérium uta
sítása, mely a szakmunkások 
szakközépiskolai továbbképzésé
ről intézkedik. Vállalatunk a párt 
és □ kormány művelődéspoliti
kájának szellemében lehetőséget 
ad minden dolgozójának, hogy 
szakmájában tovább képezze 
ma-.át.

Bizonyára sokan megkérdezik, 
hogy mi a célja enn«k az okta
tási formánok, amikor az isko
lák folyamatosan bocsátják lu 
az új, magasabban képzett szak
embereket. Amikor vállalatunk 
érdeklődni kezdett az új okta
tási forma iránt, célja az volt, 
hogy a mi szakmunkásainknak 
is biztosítsa a továbbtanulás le
hetőségét... Talán elcsépelt 
mondatnak hangzik, de a cél az, 
hogy mindenki a tudása legja
vát nyújtsa. Ehhez viszont az 
kell, hogy folyamatosan tanul
junk, haladjunk a korral.

A pártirodában beszélgettünk 
a jövendőbeli szakközépiskolá
sokkal, Komoly arccal hallgatták 
a jelentkezés feltételeit. Ennék 
eredményeként 10 felnőtt csalá
dos férfi, szeptembertől ismét 
kezébe veszi a tankönyveket A 
3 év természetesén lemondással 
jár, nagy akaraterőt követel, és 
mindezt azért, hogy tudásukat 
gyarapítsák.

A szentlőrinci Mezőgazdasági 
és Élelmiszeripari Szakközépisko
la kihelyezett tagezatánakegyik 
osztálya ez év őszétől a Do
hánygyár tantermében tartja ■ 
felkészülést segítő foglalkozáso
kat heti két alkalommal. Á há
rom év alatt közismereteket bő
vítő tantárgyakat — matematika, 
földrajz, fizika, kémia, magyar 
irodalom, stb .. — tanulnak a 
hallgatók. .

Szaktárgyak nem lesznek, hisz 
mint említettem a jelentkezés 
egyik feltétele, hogy szákmun- 
kásbizonyítvánnyal rendelkezne, 
nek a jelöltek. Az ipari iskola 
elvégzése és az azt követő mun
kájuk során ezek az emberek 
olyan szakmai gyakorlatot sze
reztek, mellyel munkájuk leg, 
apróbb részleteit Is önállóan 
meg tudják oldani. így érthető, 
hogy a szaktantárgyak beikta
tásával sok újat nem tanulná
nak. A matematika és fizika el
sajátítása, az új törvények meg
ismerése, segít majd a bonyo
lultabb feladatok kivitelezésé
ben. A történelem és a magyar 
tanulása pedig abban segít, 
hogy felelevenítsék a régen ta
nult dolgokat

1973-ban eltörölték a kőtele
ző érettségit Ennek értelmében 
a három év letelte után a hall
gatók érettségire jelentkezhet
nek, vagy a szakközépiskola (el
végzéséről szóló végbizonyítványt 
kapnak. Az érettségivel rendel
kezők a tanulmányaikat köve
tő évben technikusi minősítő 
vizsgára jelentkezhetnek.'Átech- 
nikusi oklevelet abban o szak
mában kapják, amelyben a 
szakmunkás oklevelet szerezték, 
így előfordul olyan furcsaság, 
hogy a három évig azonos tan
tárgyakat tanulók a minősítő 
vizsga után különböző oklevelet 
kapnak. Lesz köztük lakatos, 
dohányipari, tejipari, sütőipari, 
stb. technikus.

Végezetül csak néhány dolgot 
említek, amely a most tovább
tanuló szakmunkásainkat fog- 
lolkoztatja. Nagy Rezső örül, 
hogy nálunk „egyenjogúság 
van”. Felesége o tavasszal .fe
jezte be a szakmunkás iskolái 
és most ő ülhet az Iskolapadba. 
Vón, akinek az okoz problé
mát, hogy már megint csökken
teni kell az alvásidőt... Az An
gyal-testvérek és Setcsevics Jó
zsef az iránt érdeklődtek, hágy 
karácsony előtt vehetnek-e ki a 
tanulmányi szabadságukból, per
sze csak akkor, ha vizsgájuk lesz, 
tették hozzá sokkal szerényeb
ben. -

Remélem, lelkesedésük mind
három évben végigkíséri őket éj 
bírságát oá npqjd gtolpnay is, 
Okik most még ném merték Vál
tóin! ezt a megprábóltatást. ' 

Gábor Jázsefné



Hírek
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SO TAGÚ DOHÁNYIPARI DE
LEGÁCIÓ utazott repülőgéppel 
augusztus 22-én Moszkvába, 
Irimi Sándor igazgató elvtárs 
vezetésével. A szovjet főváros 
nevezetességeinek megtekinté
sén kivűl megismerkednek az 
egyik moszkvai dohánygyár dol
gozóinak munkájával, életével is. 
A küldöttség pécsi tagjai: Cse
repes Károlyné laboráns, Farkas 
Lajosné bölcsődevezető, Hiv Mi- 
hályné bontónő, Dr. Keszthelyi 
Lajosné osztályvezető és Magyar 
Miklós gondnok, valamennyien 
vállalatunk kiváló dolgozói.

A LEGUTÓBB/ K/SZ-VEZETŐ- 
SÉGI ÖLESEN' ifjúság! szerveze
tünk vezetői megismerték az 
MSZMP Központi Bizottsága
1973. november 28-i, káder- és 
személyzeti munka továbbfej
lesztésére hozott határozata he
lyi végrehajtásának intézkedési 
tervét, amelyet a vállalati párt- 
szervezet csúcsvezetősége készí
tett. Az intézkedési terv alapján 
megvitatták az ifjúsági szervezet 
idevonatkozó feladatait, kötele
zettségeit és jogait. A vezetősé
gi ülésen meghívottként' részt 
vettek Kárpáti Károlyné csúcs
titkár. Marton József SZB-titkár, 
Farkas József elvtárs, a csúcsve
zetőség tömegszervezeti felelőse.

FIATALJAINK július 27-én 
KISZ-műszakot szerveztek. A 
munkájukért kapott 5 323, — Fk
ot a KISZ-szervezet takarékköny
vébe helyezték el; a pénzt cso
portos kirándulásokra kívánják 
fordítani.

•

BOLGÁR FIATALOK 35 fős 
CSOPORTJA tett látogatást vál
lalatunknál. Az üzemlátogatás 
után a KlSZ-klubban baráti ta
lálkozón ismerkedtek meg KISZ- 
eseinkkel.

A KISZ-KLUBBAN RENDEZETT 
SZELLEMI VETÉLKEDŐ első he
lyezettjei Németh Magdolna és 
Kavetzki Ferencné voltak. Má
sodik helyezést Takács László ért 
el, a harmadik dij Horváth Ist
vánnak és Nyújtó Teréznek ju
tott. A szellemi vetélkedő he
lyezettjei tárgyjutalomban része
sültek.

AUGUSZTUS 23-AN A PÉCSI 
FEGYVERES ERŐK KLUBJÁNAK 
20 fős csoportja ismerkedett meg 
gyárunkban ts eigarettakészités 
fortélyaival. A nyugalmazott ka
tona és rendőr elvtársaknak az 
üzemlátogatás után a vállalat 
párt- és tömegszervezeti titkárai 
adtak tájékoztatást életűnkről, 
eredményeinkről.

•

VÁGÓ IMRCNC munkaügyi 
osztályvezető, a párt-csúcsveze- 
tőség tagja, kiváló munkájának 
jutalmául a „Barátság" vonat
tal tíz napra a Szovjetunióba 
utazott

•

Szeptember 7-én Budapesten 
kerül megrendezésre az ORSZÁ
GOS IFJÚSÁGI PARLAMENT. Az 
egész ország fiatalságának éle
tében igen jelentős fórumon 
KISZ-szervezetünket Gasteiger 
Hilda képviseli.

•
PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 
topja

3z.rt.irtl a Si.rtii.t4 Bltomóg 

F.t.14. usrkstztá: Solomon Oyuta

Kiadja o Boionyo mogyri 
Lapkiadó Vállalót 

Fotalás kiadó: Broun Károly

Pécsi Srikro Nyomda 
Pécs, Munkácsy Mihály u. W. ss.

Belelő. uosotí: Mollos toxsé

Az ejtőernyős VB-rőI 
pécsi szemmel

A XII. ejtőernyős vilógbojnok- 
I ság rendezési jogát a 900 éves 
I Szolnok városa kapta meg. A 
l rendező bizottság nagy körül

tekintéssel, mindenre kiterjedő 
! figyelemmel oldotta meg a VB 

lebonyolítását, melynek színhelye 
a Kilián György repülőtér volt.

A két hétig tartó versenyt 
Paczári Miklós, Stettner József, 
Szurofka Zoltán és még több 
sporttársammal együtt néztük, 
izgultuk végig. A szakember 
szemével igyekeztünk minden 
apró technikai, hajtogatási, he
lyezkedés! fogást ellesni, meg
érteni és a későbbi versenyeink
nél felhasználni.

Mindannyian sátorban lak
tunk, közvetlenül a repülőtér 
mellett. Igy nem okozott gon
dot a közlekedés. Reggel 7 órá
tól állandóan a célkör közelé
ben voltunk a verseny időtarta
ma alatt. A VB-n a hagyomá
nyos versenyszámok szereoel- 
tek, stílusugrás, és célbaugrás.

A néző számára a stílusugrás 
nem látványos szám, különösen 
akkor, ha párás a levegő. 
Ilyenkor a 2000 m-e? magas
ságból kiugró sportolót alig, 
vagy egyáltalán nem lehet 
látni.

A szovjet versenyzők sátrá
ban elhelyezett telerecord;ng 
segítségével egyenesben, vagy 
felvételről megnézhettük a ver
senyzők gyakorlatait.

Csodálkozva néztük végig a 
későbbi világbajnok, Jean 
Claude Armaing 6,56 mp alatt 
végrehajtott gyakorlatát. Ugyan- 
így voltunk Oszlpov 6,8 mp-es 
gyakorlatánál is. Nekünk spor
tolóknak ez új volt, hiszen rö
vid és hibátlan gyakorlatot csak 
most láttunk először. A pécsi 
stílusugrás szintje sajnos ettől 
nagyon távol van, a maga 10,5— 
12 mp-es idejével.

A leglátványosabb verseny
szám az egyéni célbaugrás volt. 
Itt, aki 10 cm-nél nagyobbat 
ugrott, az már alig jutott do
bogó közelébe. A legtöbb néző 
enné, a számnál volt és a csa- 
pat-célbaugrásnál.

A lengyel Stanislav Sidok 27 
éves egyetemi hallgató 6 ugrás
ból 5 nullát és egy 1 cm-es 
eredményt ért el. A verseny szo
rosságára jellemző, hogy utána 
öten álltak a második helyen 5 
cm-rel. Ebben a versenyszámban 
a szenzációt a paplanernyők 
jelentették. A hagyományos er
nyők kör, illetve ellipszis alakúak, 
két oldalt elhelyezett kormá
nyozható változtatható résekkel.

Női kispályás labdarúgó-csapatunk. Balról jobbra: Oesenás Erzsébet, Kern Györgyi, Nagy 
Mária, Szekeres Éva, Németh Mária. A képről hiányzik Csák Erzsébet.

A réseken kiáramló levegő és a 
szél tolja előre az ernyőket. 
Egy anyagrétegból készülnek, 
28—24 zsinoros kivitelben, előre
haladási sebességük 6 m/sec, 
36—46 m2 felületűek.

Ezzel szemben a paplanernyő 
vagy matrac két anyagrétegből 
áll, ami 10 rekeszre van osztva. 
A rekeszeket a légsebesség töl
ti, fújja fel. Az ernyő alakja 
téglalap, keresztmetszete azo
nos a repülőgép szárnyprofiljá- 

j val. Ezzel a profillal az ernyő 
J nagy vízszintes sebességet (10— 
i 18 m/sec) ér el, igen kis füg

gőleges sebesség mellett, amit 
a profil felett kialakuló áramlás
nak köszönhet. Széllel szemben 
halad és onnan is helyezkedik 
a célra az ugró. A téglalap 
hosszabbik oldalán elhelyezett, 
a levegő által felfújt, irányítható 
csürőlapokkal kormányozható.
14—26 m2 felületűék. Szinte tel
jesen úgy fordul, mint a re
pülőgép.

Úttörő ernyő a hagyományos 
ernyők között. Nagy a valószí
nűsége annak, hogy az amerikai 
kezdeményezés után a többi 
ország is kísérletekbe kezd ez
zel a típussal. Előfordulhat, hogy 
a következő világbajnokságon a 
versenyzők nagy része már pap
lanernyővel versenyez.

A stílusugrásból nem tudtunk 
sokat ellesni, a célbaugiósból 
annál többet. Főleg az utolsó 
10 m irányítási munkáját — ért
ve ezalatt a kéz tevékenységét 
— figyeltük és rögzítettük ma
gunkba. Jól megfigyeltük, hogy 
mikor kezd az ugró a lábára 
koncentrálni azért, hogy azt a 
nullára helyezze. Ért a tapasz
talatot sporttársaim alkalmazni 
fogják a legközelebbi verse
nyükön a Magyar Népköztársa
ság Kupán, szeptemberben.

Többször meglátogattuk a 
válogatott keret tagjait, kiket 
már személyesen ismertünk. A 
keretben nagy volt az összetar
tás és az egymás iránti segítő- 
készség.

A vártnál jobban szerepeltek 
válogatott fiataljaink, Mészáro- 
vics György és Ecsédi András, 
aki az utolsó pillanatban került 
be a kertbe. Az „öregek" főleg 
a stílusszámokban sezrepeltek 
jobban. A lányok közül Boros 
Erzsébet és Szatmári Irén sze
repelt legjobban. A magyar csa
pat az ugrásszámaikhoz, edzés- 
lehetőségeikhez viszonyítva iái 
szerepelt. Többet tudnának nyúj
tani, ha még több ugrási le
hetőséget biztosítanának szá
mukra, fejlett technikai és szak
mai segítség mellett

A „nagymenő" csapatok — 
Szovjetunió, Csehszlovákia. USA

— egy évben, de főleg a VB-t 
megelőző évben 500—600 ug
rást hajtanak végre. Stílusugrá
saikat képmagnóra, filmie ve
szik és a kiértékelésen iejátsz- 
szák. Ilyenkor a szakmai edző 
elmondja a hibát és másnap 
mór az ugró csak ennek a hi
bának a kiküszöbölésére törek
szik. A válogatott keret tagjai 
első osztályú sportolók, de a 
számukra nyújtott anyagi, er
kölcsi és technikai támogatás 
messze elmarad az agyondédel
getett labdarúgóink támogatá
sától. Csupán a sport szeretető 
az, amiért csinálják.

Nagy László
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Lipcsei 
őszi vásár
A megyei sajtó és rádió va

lamint az üzemi lapok szerkesz
tői részére tartott tájékoztatót a 
Dunántúli Napló klubjában 
Kari Heinz Kunze az NDK bu
dapesti nagykövetsége kereske
delmi képviseletének munka
társa. Bejelentette, hogy a vi
lágszerte híres Lipcsei Őszi Vá
sár szeptember elsején nyílik és 
egy héten ót lesz nyitva.

A mostani kiállításra ötven 
ország kiállítói és nyolcvan or
szág látogatói jelentették be 
részvételüket. A vásáron több 
mint hatezer termelő és külke
reskedelmi vállalat képviselteti 
magót. A vósárterület 44 csar
nokában, a kialakított szabad 
területen, valamint Lipcse bel
városának 16 vásárházában — 
összesen 270 000 négyzetméte
ren — nyolc műszaki és fogyasz
tási ágazat mutatja be produk
tumait. A vásáron 12 szocialis
ta ország vesz részt. A KGST 
jubileumi évében még hangsú
lyozottabbá vált a tagállamok 
gazdasági tudományos és mű
szaki erejének növekedése. A 
résztvevő KGST államok hatá
sosan mutatják be mindenek 
előtt a vegyipar, és azok beren
dezéseit, a textilgyártás, az or
vosi műszertechnika valamint a 
járműgyártás termékeit

Magyarország a múlt évhez 
viszonyítva 15 százalékkal növel
te kiállítási területét. Kiállított 
bútoraink és fafeldolgozógé
peink újdonságok, amelyek 
nagy érdeklődésre tarthatnak 
számot. E mellett textil és cipő
ipari gépeket, vegyipari beren
dezéseket, közúti járműveket, 
orvosi műszereket és fogyasztási 
cikkeket mutatunk be Lipcsé
ben.

(a szerk.)

Keresztrejtvény

VfZSZINTESi 1. Hazánkban itt ké
pezik a felsőfokú végzettségű dohány
ipari szakembereket. 19. Elajándé
kozta. 20. Jelez. 21. A kutya. 22. RVN. 
23. Az egyik szülő. 25. Tonna. 26. 
Római 99. 27. Kiejtett mássalhangzó. 
28. NRT. 29. Segesvár elejei 31. 
Vissza: algériai kikötő. 33. Vér^dény. 
34. Néma háti 35. Hiányosan okozó. 
36. A katona bére. 38. Elmozgat. 40. 
Igyekezz. 41. Spanyol gépkocsik jel
zése. 42. Vissza: fűszer. 44. Vásárlók. 
45. Dtött. 46. Olasz gépkocsik jelzé
se. 47. Egyiptomi napisten. 49. Ilyen 
a tiszta víz. 51. Oxigén. 52. A közel 
múltban, népiesen. 54. Néma fót! 55. 
□JA. 57. Cipészszerszóm-e? 58. Ezzel 
kezdődik az átbocsátási 60. Inke 
elejei 62. CÖO. 63. Egyik gazdasá
gossági célkitűzésünk, természetesen 
a gyártmányok minőségének a rom
lásához nem vezethet, (ötödik koc
kába kettősbetűvel I) 68. Megkever
ték Ottót, 69. Foszfor. 70. Mint a 
vízsz. 23. 71. Római 1000. 72. Otven. 
73. Gyárudvar. 74. Robbanómotorok 
egyik fő jelemzője. 81. ÁVT. 82. Azo
nos mássalhangzók. 83. Becézett női 
név. 84. Trombltahang. 85. OER. 86. 
Asszony. 87. Vissza: hiányos karima. 
89. T. 90. Dohányvágógéptípus betű
jele. 91. AKA. 93. Téli sport. 94. Y. 
95. Megfog. 96. Maguké. 99. Gyakori 
magyar családnév. 101. kálium. 102. 
Malac-szaporulat. 104. Formázz, 106. 
Női név, de virág neve is. 108. Len
gyel Egyesült Munkáspárt . . . 109.
Fordítva: házkörüli veteményes. 110. 
Középtávú tervek időtartama. 112. 
Kijut. 113. Birtokos névmás. 114. For- I 
dítva: a bécsi leszerelési értekezlet. 
115. Mint a vízsz. 41. 116. Maturá
lok. 118. NRL. 120. Alkossl 122. Olasz 
és angol gépkocsik jelzése. 124. A 
kocsány a dohánylevél . . •

FÜGGŐLEGES: 1. Az V. ötéves 
tervünk legfontosabb célkitűzése lesz.
2. Majdnem kedves, 3. Előkelő. 4. 
Tavasz kezdetei 5. ÉDM. 6. Híres 
komikus volt. 7. íz. 8. Spanyol gép
kocsik jelzése. 9. Személ''«s névmás.
10. Mint a vízszintes 20. 11. La
tin és. 12. Zenei hang. 13. Fény
űzés! és sportcélokra használt kisebb 
hajó. 14. Étkezhet. 15. Támaszték.
16. Mutató névmás. 17. Bennünket.
18. A fa szára. 24, Diák büntetése, 
névelővel. 26. Arab országból való.
30. Elsír. 32. OLE. 33. Lángoló. 35. 
Egyes szocialista országos rádió és 
tv-odólnak nemzetközi szervezete. 37. I 
A dohánnyal kapcsolatos mező- i

A kézilabdából női foci lett
Két éve történt. Magyar Mik

lós női kézilabda csapatot szer
vezett, ám az edzéseken kiderült, 
hogy lányaink képességeik alap
ján eredményesebben szerepel
hetnek labdarúgásban, mint 
kézilabdában.

Az „átállás" hamar megtör
tént - így 1972. őszén 1973. 
elején új edző, — Gábor József 
aktív kispályás labdarúgó vette 
át a csaixit irányítását

Városunkban akkor volt kiala
kulóban a női kispályás lab
darúgás, így játékosaink ko
moly ellenfelekkel nem mérkőz
hettek, meg. Csapatunk két erős
sége Gregorovics Erzsébet és 
Kern Gyöngyi volt.

1974-ben a Városi Labdarúgó 
Szövetség kiírta a női kispályás 
labdarúgó bajnokságot. A „Vö
rös Meteor" — csoportban nyer
tünk beosztást A bajnokság el
ső fordulóját a társadalmi mun
kában épített kispályánkon ját
szották le.

Az I. forduló alapján a helye
zések az alábbiak voltak:

1. El.Imiitm V. 7 pent
2. MÁV s pont
J. Dohánygyár , pont

4. Nádor j pont
5. MERUKER 1 ppp,
«. FŰSZERT # pont

A II—III. hely között a gólkü
lönbség döntött.

gazdaság, munkák eredménye (ötö
dik kockába kettősbetű). 39. Felleb
bezett. 40. Békés természetű, nem 
bánt soha ... 43. Bartók nevének 
kezdete. 45. Kiejtett mássalhangzó. 
48. Aki örömet szerez, névelőve' 50, 
Festék-féleség. 53. Azon idő alatt, 
54. Főúr a feudalizmusban ... 56. A 
hazát. 58. Becézett női név. 59. Kii 
elefánt, de kedvelt üdítőital is. 61. 
NR. 62. Monte ... 64. Az elején át
gázol I 65. Mint a vízsz. 41. 66. Ká
lium. 67. Kellemes ital. 75. Mint a 
vízsz. 82. 76. Mint a függ. 66. 77. 
Töltök. 79. Mint a vízsz. 89. 79. Visz- 
sza: öltögetl 80. Fed. 87. Belső 

> szerv, névelővel. 88. Takarmánynö< 
vény. 90. TT. 92. Kerti szerszámok. 
95. Távozol. 97. -nak párja, 98. Ki 
az? 100. Többszínű. 103. Lefarag.
104. Felszólítás gabonatakarításra.
105. Vissza: merítés, de mersz isi 
107. Sértette va,a. 109. Hiányosan 
tölté. 111. Dtl. 114. Ismeretterjesztő 
társulatunk. 115. Latin én. 117. Zsí
roz, olajoz. 119. Felsőfok jele. 121. 
Z1. 122. Fegyver a középkorban, ma 
sporteszköz. 123. Brigitte Bardot. 125. 
Vissza: szelíd erdei vad. 126. Bár.

Beküldendő a vízszintes 1. és 43., 
valamint a fügaőleqes 1. és 37. szá
mú sorok megfejtése, a Szerkesztő
ség címére: Pécs, Dohány u. 2—8. A 

' helyes megfejtők között jutalomköny
veket sorsolunk ki.

Beküldési határidő: szeptember IS.

Könyvj utal mat 
nyertek

Az előző számunkban meg. 
j’elent rejtvény megfejtői kö
zül sorsolás alapján a követ, 
kezők nyertek könyvjutalmat;

I (A könyvet részükre postán
I továbbítjuk.) Gombos Pál 1 

Nyíregyháza, Juhász Józsefné 
Nagykálló, Papp Attiláné 
Pécs, Fáky Lászláné Deme- 
eser, Dr. Tancsik Lajosné 
Pécs,

Ismét edzőcsere következett. A 
továbbtanulás miatt elfoglalt 
Gábor József helyett Hegyi Jó
zsef vette ót a csapat irányítá
sát. A csapat létszámilag bő
vült, immár 20 fő igazolt lab
darúgó van vállalatunknál. Az 
egység azonban kicsit gyengült, 
mivel Gregorovics Erzsébet férj
hez ment és gyermeket vár. Ne
héz pótolni irányító készségét, 
lővőerejét

Új játékosaink közül Németh 
Mária alkalmas arra, hogy ezt 
a szerepkört átvegye. Azonban 
a mérkőzéseken még higgad
tabb játékot kell produkálnia.

A II. forduló augusztus végén 
indul újra vállalatunk kispályá
ján.

A mérkőzések kezdési idő
pontjáról és eredményeinkről a 
falitáblán adunk tájékoztatást. 
Az elért eredmények alapján a 
gyár vezetősége helyesli a női 
labdarúgó csapat támogatását. 
A kapott 5 000 Ft-ból az idén 
legalább 10 szerelést vásárolunk.

Végezetül, hadd soroljuk fel 
azokat akik rendszeresen sze
repelnek a csapat edzésein és 
mérkőzésein: Darabánt Margit, 
Lefler Irén, Gyuricza Irén, Nagy 
Mária, Katona Györgyi, Németh 
Mária, Csák Erzsébet, Kern 
Gyöngyi, Tóth Rozália, Tóth Lí
via, Vájná Viola.

Laufer Péter


